
Līdz 1. februārim jāinformē VID par fiziskām
personām pirmstaksācijas gadā izmaksātām
summām (2/5/17)
Kā zināms, 1. februāris ir termiņš, līdz kuram uzņēmumiem ir pienākums informēt VID par pirmstaksācijas
gadā (t.i.,  2016.  gadā) izmaksātiem ienākumiem. Šajā rakstā ir  norādīti  ienākumi,  par  kuru izmaksu
darbiniekiem  un  citām  fiziskām  personām  ir  jāinformē  VID  līdz  taksācijas  gadam  sekojošā  gada  1.
februārim.
 
Iesniegšanas kārtība
 
Paziņojuma par fiziskai personai izmaksātām summām iesniegšana VID Latvijas uzņēmumiem jau ir ierasts
process. Šo paziņojumu iesniedz VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā vai kā papīra dokumentu.
 
Paziņojuma veidlapa un aizpildīšanas kārtība ir noteikta 2008. gada 25. augusta MK noteikumu Nr. 677 par
iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) paziņojumiem 1. pielikumā. Šis pielikums jāizmanto, lai  ziņotu par
ienākumiem, kas izmaksāti uz darba attiecību pamata. Savukārt 2. pielikumu aizpilda un iesniedz VID līdz
1. februārim, ja iepriekšējā gadā uzņēmums ir  izmaksājis tādus ienākumus, kas nav saistīti  ar darba
attiecībām, proti, fiziskām personām, kas nav uzņēmuma darbinieki.
 
VID ir jāinformē arī par neapliekamiem ienākumiem un par tādiem ienākumiem, no kuriem IIN izmaksas
brīdī nav jāietur.
 
Ir vēl daudzi citi ienākumu veidi (ienākumi, kas nav algotā darba ienākumi), kas, iespējams, tiek izmaksāti
reti vai neregulāri, bet par kuriem arī ir jāinformē VID, tostarp šādi:

autoratlīdzība, kas izmaksāta pašnodarbinātām personām;
ienākumi, kas izmaksāti pašnodarbinātām personām;
ienākums no nekustamā īpašuma un citu kapitāla aktīvu atsavināšanas;
ienākumi,  ko  uzņēmuma  dalībnieks  –  fiziska  persona  –  saņem  tā  likvidācijas  vai  reorganizācijas
gadījumā;
ienākums, kas gūts aizdevuma (kredīta) saistību samazināšanas vai dzēšanas rezultātā;
ienākumam pielīdzināms aizdevums, kā arī samazinātu aizdevuma procentu maksājumu radītais
ienākums.

Ar  pilnu  ienākumu  veidu  sarakstu  un  atbilstošiem  ienākuma  kodiem  var  iepazīties  minētajos  MK
noteikumos.

Sods par neiesniegšanu

Ja paziņojums netiek laicīgi  iesniegts,  tad saskaņā ar Administratīvo pārkāpumu kodeksa 159.8  panta
noteikumiem var piemērot administratīvu sodu no €70 līdz €700 apmērā.
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